exinde pro facinoribus meis
,
pro remedio animse meíe,

Deo, & Patrono meo aliquid presentare. Offero sandis Alta-

ris Sandi Salvatoris , & Sandas Marise Virginis , & Geni-
tricis Domini nostri Jesu Christi

, quae fundata cst in lo-

cum príedidum in Luco Civitatis , id est ,
ipsam pr^e-

didam Civitatem ab omni integritate conclusa intus ín

circuitu murorum , quam ex radice restauravi : Villas

prasnominatas
, quam ex presuria adquisivi , & ex stirpe,

& familia mea populavi,id sunt in suburbium ipsius Ci-

vitatis : Villa Parata cum Ecclesia Sandi Joannis cons-

tipata de familia mea per suis terminis ab integro : In
Valle Ferrarla Villa Lámela , sic similiter cum sua fami-

lia pro suis terminis : In Lemabus Villa Corvasia pro suis

terminis vel limitibus suis : Media Villa
, quos vocitant

Selellas : Integra Villa plana: Villa Nonito per suos tér-

minos
, quos vocitat San£ta Eolalia vel alia Sanda Christina

pro suis terminis : Villa Olivetello majore , & alio Oli-

veto Ripa Sile : Villa quos vocitant Amandi , cum Eccle-

sia ibi fundata Sancbse Maride , in omnique gyro fundata

pro suis terminis , & locis antiquis, id est , per terminum
Ínter Sanda Maria , & Lovios : de alia parte per illas pe-
tras de Cantón , & de tertia pars ad illa peraria de oldri-

ti , & inde ad portum de Guntin. Item in Ripa Minei
territorio vocitato Lizino Monasteriura Sancti Stephani
vallis Athaníe

, quod ex propria familia extipavi , & ex
radice fundamentavi , & ex aliis Ecciesiis dotavi , quo á me
& á mea familia sunt fundamentata per presuria ; id est

ipsa supradida Ecclesia de Corvasia, & Ecclesia Sanda;
Eolalia , & Sanda Cecilia ,& Villa de Ageredi, cum Eccle-
sia Sandi Juliani , & ejus familia , & fonte de Agito ab
integro ; quas omnes sunt in ipso territorio Liziniano,

& Sabiniano á me possessíe per presuria cum Ecclesia Sandas
Marise de Qiiinte : Ecclesia S. Eolalia^de Rivacavc per suos

Tom, XL. Z 3 ter-
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términos , & per terminutii de Palatio , & per terminum
S. Columbíe , & per termino de Castro Sandi , & per ter-

mino de Villa Frucluosi per omnes suos términos. Sivc

in Ripa SarriíE Villa Mediana , & Vüia de Atraissi : Me-
días Ecclesias Sando de Septem ventos cum adjundioni-

bus , & familias ejus ab integro : Ecclesia Sando Felice de
Rjymundi cum adjunítionibiis ejus stipata de familia mea. In
Paramo Ecclesia Sanóla Maria de Vallanti cum adjundioni-

bus suis stipata de familia mea : In Valle Villa vocitata

Campos cum Ecclesia Sandi Juliani ibidem fundata ab
integro cum suis terminis , & omne familias su^

, qux in

circuitu ejus sunt habitantes : Alia Villa de Castello , cum
Ecclesia Sandas Mariae, & familias ejus: Villa de Moreta,

cum Ecclesia Sandae Marías ab integro cum sux familias:

Villa Eliterii sic similiter per suis terminis , ac limitibus:

In Valle Bubalis Villa Rubini per suis terminis antiquis

sicut est vallata in omni circuitu , & Ecclesia Sandi Mar-
tini , quae ibidem fundata. Similiter etiam & riva rivulo

Barra de omnique parte ad omnique integritate cum om-
ne familia nostras : & in Sauto majore Ecclesia vocabu-
lo Sandx Leocadias ab omni integritate cum nostras fami-

lias : unde habemus Ecclesiam S. Eusebii , & inde Saque-

meat in Nugaria in Gargant omnes , in Valle Mellenes

Ecclesiíe vocabulo Sandi Eusebii j & omnes. hasrcditates per

ubi eas potueritis invenire, sicut in nostro jure mansit

debitas per suis terminis : Item in Nasue Ecclesia S. Ma-
meti de Tomati cum duas Villas stipatas de familia mea:

Sanda Maria de Gilani : & Sandas Eolaliae de Golfar cum
familise ; Sando Petro de Lincora cum Villas familias

ab integro ; Sando Joanne de Laurario ab integro ; Vi-
lla Framiliani stipata de familia mea ab integro. Et in

Dorra Sando Christoforo de Novelva cum suas Villas,

& familia ab integro ¡ Sanda Maria de Arbitron ab ínte-

gro , & in Ventosa Sando Mámete ab integro cum suas

Villas, & ejus familias : Sandíe Andreas de Orria cum ejus

familias ab integro: In Deza Sando Joanne de Palmar cura

familias suas leimogiide , & sua progeniae, quas fuit nostro

pro-
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proprio: Ecclesia Sanda María de Vermes, quam fundamen-

tavit AlaricLis, & sua progenix, qiise fuit nostríB famiiiíe:

Ecclesia Sando Joanne de Votos cum ejus familia ab in-

tegro Ecclesia Sanda María de Trasdeza
,
quam nuiicupant

Petos cum Villas & familia ab integro. Villa Veremudi
ab integro cum ejus famillse per terminis ; id sunt pro Sixto

de Uri , & inde per vallo de Meriani , & vadet in diredo

ad Penellas , & inde sub Vigrarios , & mittit se in aqua,

& exit ad illa fonte de Pintii : & Ecclesia Sandi Mame-
ti ab integro : Ecclesia Sandíe Marise de Marrocos , & ViU
las hic in Montesagro , & familia mea ab integro : Eccle-

sia Sandi Juliani de Carballio rivulo discurrente Salaonia

cum adjundionibus suis , & familiaí ejus : Sando Juliano

de Silaonia stipata de familia mea : In Ripa Minei in Ele-

bron Ecclesia S. Romani: Ecclesia de S. Petro de Frana-

tarios cum ejus familia ab integro : Sanda Eolaiia de Quinta
cum ejus familiar. Sandi Stephani cum sua familia , Sanda
Eolaiia deZerzeta cum ejus familix ab integro : Sando Ju-
liano de Monumento ab integro , cum ejus familia , & hse-

reditates, sicut est conclusa per illo valo, omnique gy-
ro nullo scurro fixo in Cálleos januam per nullara jus-

titiam SGBCuIarem. In Riva Flammoso , & Ecciesias Sanda;
Columbas ab integro cum ejus familix. Riva Tordena Eccle-
sia S. Eolaiia Alta ab integro cum ejus familix. In Mera
Ecclesia S. Eolaiia Alta & S. Maria Alta , & ejus familix

ab integro, & Ecclesia S. Joannis de Mera, quos predivit

germanus meus Ermiarius de Escalido , & contestavit á me
indignum, & S. Marix Virginis: In territorio Palliares &
Riva Minei Ecclesia vocabulo Sando Mameti , cum fami-
lia mea Framirus , Adosindo , Gundemaro , Donello , Di-
dacus , & ejus progenix , Ecclesia S. Joannis de Campo
cum adjundionibus , & familix ejus ab integro, Sanda
Maria de Maucani & ejus familia ab integro. Alia Ecclesia

S. Maria de Quarta petas ab integro. Ecclesia S. Petro de
Rezelle cum ejus familix , & adjundionibus suis ab inte-

gro : In Riva Uiliola Ecclesia S. Salvatoris ,& suas Villas,

Se ejus familix ab integro : Ecclesia S. Maria de Fonte-
Z 4 cu-
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cubierta cum ejus familia ab integro. In Aviancos Vil-

la Salamiri stipata de mea familia, cum Ecclesia S. Lau*
rentii ab integro : Alia Villa de Paratella , cum Ecclesia

Sandi Pelagii stipata de familia mea ab integro : Villa de
Boenti cum Ecclesia S. Jacobi , & ejus familiíe ab inte-

gro. Ecclesia Sando Joanne de Besantonia cum adjunótio-

nibus ejus , & familia , ab integro. In Riva Ulise Villa de
Garavaos , Ecclesia Sandorum Cosmas , & Damiani ab

integro stipata de familia mea. In Nallare Ecclesia Sandi
Pctri. In Gaudioso Ecclesia Sandi Felicis cum ajundio-

nibus suis , & ejus familias ab integro. In Montenigro
Ecclesia S. Petro de Seyxas , & Villa Onoria , & alia Villa

suso , & alia Villa hic supra Ecclesia S. Petri ab integro

stipata de familia mea per suis terminis : Sandi Jacobi de
Qiúiice cum suas hereditates , & familise ab integro. In
Aurio Ecclesia S. Vicentii per suis terminis & Villas &
familise ab integro ; in Valle Uria Ecclesia S. Petro cum
adjundionibus , & familias ejus ab integro. Sandse Maride de
Saure

,
quas fuit de Arzismatic^ cum suo canale , & suos

soutos ab integro stipata de familia mea , S, Martino de In-
sula Miranti stipata de familia mea in territorio S. Eolalise

de Latritse , & S. Mámete de Nandcr : Sandi Jacobi de Mera
stipata familia mea ab integro, In Besancos S. Mámete de
Larido , & S. Georgio de Castrobomir ab integro stipatas

de familia mea. In Prucios Ecclesia S. Thirso de Ambrona
cum adjundionibus ab integro : Ecclesia S. Jacobi de For-
mati , & Ecclesia Sandi Christophori ab integro. In Nemi-
tos Ecclesia S, Salvatoris de lUobre per suis términos ab in-

tegro : Item in Ortigaria ripa Sauras Ecclesia Sandi Jacobi

de Zerzeta cum suis terminis , & piscariis : Item Ecclesia

Sandi Pelagii de Monte- retondo : Item Ecclesia S. Vincen-
tio de Villa Ferrarii ab integro cum adjundionibus suis.

Item in Aviancos Ecclesia Sandi Jacobi de Villa Onorici

cum Villis & familia ab integro. Item in dexteris Lucensé
Villa de Benati de mea pr^ssura stipata de mea familia per

suis terminis , ubi edificavimus ipsa mea familia per mea
yussione Ecclesia S. Stephani ,

príenominatos Benuato , &
Sun-
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Sunnilla , & Gundesindus Presbiter , & Abólo Roderico. In
Monte Lappio Ecclesia S. Marise Virginis

,
stipata de fami-

lia mea , in omnique circuitu per suis terminis antiquis,

dono sandis Altaris , & S. Maride , sicut ¡am superius dixi-

mus. H^c omnia di¿ta , vel nominata in omne Sandorum,
vel Apostolorum , Fratrum ibidem habitantiiim perpetim

confero habenda , offero , & suggero , ut pro me inspirante

lilis Domino , orent pro me indignum , & peccatorem , ut

per orationes eorum remissio sit omnium delidorum meo-
rum ,

pro animan meas remissione lumina in ipsa altaría illu-

minent. H^ec facientes in pr*esenti sseculo bonum testimo-

nium , & in futuro Regnum seternum : confirmante hoc
Domino nostro Jesu Christo , & Salvatore nostro , qui no-

bis hoc agere maluit dum vivimus ; & nobis ipse tribual,

quam promisit diligentibus se. Si quis convellit , tentaverit

dona nostra , qu^ hic in dote concessimus , sit condemna-
tus , & perpetuara ultionem percussus in conspedu Domiui
nostri Jesu Christi , & Sandorum ejus , ut de hoc sasculo

sit Dathan , & Abiron , quos continuo fadum , & tarta-

reas poenas cum Juda Christi traditore peremni perferat

cruciatu ; & insuper inferat , & parti idem Sand^ Ecclesise

tantum , & aliud tantum ,
quantum oíFerre constaverit , &

sagratissimo Possesso , aut parte Ecclesias persolveret. Fadus
titulus dotis , vel testationis die Idus Maii , Era dcclxxxv.
Ego itaque Adephonsus Rex , cujus in tempore superili

Regís auxilio hac restitutio, seu reintegratio fada dignosci-

tur , hanc nostram Scripturam, quam ex pressuria radicitus

acmentistis vobis domino Odoario , & cundís successori-

bus vestris per cunda s¿ecula futuris audoritate Regali , &
Privilegii dignitate vobis consignamus , & condonamus , ut

habeat vestrum Privilegíum firmum roborem per cunda
sxcula manu propria cunfirmans, Odoarius , Dei gratia Ar-
chiepiscopus divina misericordia amonítus hac scriptura

dotis , vel testamenti á me fada
,
pro parte Ecclesi» Sáne-

las manu mea.

XI.

jé2 España Sagrada. Trat. LXXVL
XL

Fundatio Villa de Avezano , Desteriz

^er qtiamdam Epscopi Odoarii familiam
cum Ecclesia Sanñ. Jacobo Acostólo

dicata. Anno 757.

IN nomine Dominí nostri Jesu Christi , sive in honorem
Sancbi JacobI Apostolí

, quem tu exaltare in gloriam

tuam fecísti , & nobis Domine Patronum instituisti : Nos
omnes pressores degeneris hereditarios nominibus Auzano
una cum fiiios meos Guntino > & Desterigo venientes de
Africa ad pressuram ad Gallecia térra sicut & alii popuü
ceteri ingenui per Jussionem Domini Adephonsis Principis,

& presimus Villas , & heredítates de Escalido & de Ruda
Silva , de Suco mortuorum, & sunt in ipsas Villas suburbio
Lucensi territorio Gallecise juxta fluvio Minei de portu Aga-
ri,de undisque partibus, cum totas suas veigas,usque in Villa

Ferrarius in festo , totum ab integro cum nasariis , & pis-

cariis , & fecimus \ parte orientis nostram liabitationem in

Villa Gontini , & in Villa Vezani simulque , & in Desteriz

possidentes hasc omnia per multa annorum curricula: Vidi-
mus per multas vices magna luminaria in hunc locum , 3c

in Villa vocitata Avezani , unde inspiravit Dominus in

corde nostro,ut & Avezano Ecclesiam visam edificarem,

cum uxor mea Adosinda in nomine Domini nostri Jesu
Christi , & ejus discipuli beati Jacobi : sicut cedificavimus

in ipsa nostra Villa de Avezano
,
quse est fundata juxta flu-

vio qui dicitum Mineo , & fecimus ibi ipsa Ecclesia , ubi
cst Domus orationis pro remedio animabus nostris , quia
dicente Scriptura : qui Domum Dei edificat , se ipsum edi-

ficat. Nunc denique traclando » ut premium obtineamus
beatum

, conduximus nostrum Pontificem Domino Odoa-
rio Episcopo, una cum Clericis suis, & edificavit ipsa Eccle-

sia , ¿¿ in die dedicatioais me» posuimus eis d¿xtris de illa

nos-
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nostra pressura secundutn Canónica docet scntentia. Et in-

super de portu Agarü per Carrale antiquo
,
qui jacet per

medicjm Villam de Marcelle , & perget juxta illo Castro , us-

qiie fcret in via antiqua, quse discurrir de Civitate pro ad illo

Castro de Bagasius : postea vadit ad illa vereda, qu^ venit de
Rovera pro ad Villam de Castro, & feret in Villa de Azuma-
ra, & per illam aquam de Canzelo: usque feret in fluvio Mi-
nei & inde in Villa de Ferrarius de alia parte Minefomnes
habitantes in istis dextris , & per illorum términos., qui in

dote resonant dantes, & confirmantes decimas, & primitias

secundum consuetudinem legis ad predi¿lam Ecciesiam,

& nos jam didlus Avezano , & Adosinda concedimus ad
ipso loco Sando ornamentum Ecclesise , id est ,

templos,

Vela Altariorum , vestimenta Clericorum usui Ecclesias-

tico deserviendis , libros de toto anni circulo , cruce &
' capsa , cálices

,
signos , éreos , domus cum edificiis suis , &

desuper magno opere perfeóto , Vasilia , & utensilia domo-
rum

, jumenta quoque , & animalia
, simulque 6c pécora de

nostro quidem labore pomiferis , & vineis , montes , fontes,

aquas aquarum cum edudibus suis , & sesicas Molinarum,
- Nasariis, & Piscariis exitus egrediendo vel regrediendo :item.

terris qux pro justo pretio emimu<í , & per nostras pressuras

presimus , & juri possessa retinemus , & in juri Ecclesias

Sandas concedimus per hujus vigorem testamenti & dotem
legitimi perpetualiter habituro. O Saníte Jacohe Calicole^

ér Apostóle Dei qui gratiam accipisti ligandi , ér solvendiy

intercede pro nostris piaculis ad tuum Magistrum Dominum
JesH Christum pro custodienda , 6^ omnia possidenda post

ebitum nostrum : & parti Ecclesise reservanda habeant , &
possideant Gierici de cognatione nostra , & ipsi defue-

rint , quem Deus deduxerit , non excludimus aditum in-

grediendi, qua invita perseveraverit monasticam , & sicut

duximus , nec vivendi , nec donandi , sed sana integra &
intemerata , & post partí reservanda, Hatc omnia desuper

comprchensa habeant , & posideant cultores isti Ecclesise

Sanóte : qui vero de hac rem , & hereditas
,
quas nos in

hunc testamentum libere jubemus tcmptare , vel irrum-

pe-
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pere voluerit , sit excomunicatus , & reddat oinnia qnac

in tesumento resonat in duplo
,
¡nsuper dúo ralenta auri

fisco persolvat. Fafta scriptura die 11. KcJ. Martii Era

DGCLXTV. Ego Avezano , & uxor mea Adosinda in hoG
testamentum manu nostra Sub pondus amo-
ris Domini Odoarius Episcopus manu mea contirmo.

XIL

Odoarius Episcopus Lucensis , memoratis sui

ipsius , aliorum captivitate
,
aiiisque maliSy

quibus in Arabum irruptione sedes sua afjiiBa

est , referí Ecclesia , Civitatis Lucensis

restaurationem , aliarum Ecclesiarum

fuíidationem , quas tándem Sedi sua^

Virgini Marice consécrate

donat.

CIrca ann. 760.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi
, qui veré de Pa-

tris substancia natus agnosceris ante omnia ssecula ,
ipse

in fincm saeculorum de omnium decus Sanda gloriosa Vir-

gine Maria sseculo genitus , qui formam servitutis nostrse

induisti : ut nos genum humanum ab hoste calido erucres

dignumque efficeres consortio eorura ; cujas nunc cernitur

in nomine Genitricis suse fundata Ecclesia in Civitate Jíu-

censi territorio Gallecise juxta fluraen Minei , ubi est do-

mus orationis , & pi^ venerationis , una cum Sandorum
Apostolorura , Martirum

,
Virginum, &.Confessorum , ubi

sit Deo laus peremnem. Amen. Igiter notum ómnibus
manet

, qualiter ego Odoarius Episcopus fui ordinatus. In
territorio Afrícíe surrexerunt quidam gentes Hismaelitarum,
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& tulerunt ipsam terram á Christianis, & violaverunt Sauc-

tuarium Dei ; & Christicolas Dei miserunt in captivitatem,

& ad jugo servitLitis , & Ecclesias Dei destruxerunt , &
feceriint nos exules a patria nostra , & fecimus moram
per loca deserta multis temporibus. Postquam Dominus
per servum suum Pelagium in hac Regione respicere jus-

sit , & Christianos in hac patria dilatavit ; sive etiam , &
divas memori^e Princeps Dominus Adephonsus in Sedem
ipsius sublimavit qui ex ipsa erat de stirpe Regís Recaredi

& Ermegildi. Dum talia audivimus perdudi fuiinus in

Sedem Lucensera cum nostris multis familiis , & cum
cseteris populis tam nobiles quam inobiles ; & invenimus

ipsam Sedem desertam & inhabitabilem fa6tam. Nunc de-

ñique laboramus ibidem , & asdifícamus domum Dei , &
Ecclesi^ Sandtse Marías & prsesimus loca Palatii , & ipsam

Civitatem restauraraus eam intus , & foris ; & plantavimus

vineis, & pomiferis. Postea vero fecimus de nostra fami-

lia possessores pro undique partibus , & dedimus illis bo-
yes ad laborandum , & jumenta ad serviendum eis. Tune
cxivimus per gyro Civitates , Villas , & hereditates ad in-

quirendum , ut laborasscnt illas : & invenimus in Ripa
Minei Villas destructas de Sueco mortuorum , & de Rude
silva, ubi posuimus nostra familia ad portum Minei , qu«
dicunt Agari. Super ipsum portum misimus ibi Agario : &
in alia Villa posuimus Avezano , & misimus ad eam no-

men Avezani de nostra prxsura : & Villa Guntini misi-

mus Guntino, & in Desterit Desterigo , & in Provecendís

Provecendo, & posuimus eis nomen ad illa Villa Prove-
cendi : & in Villa Sendoni misimus Sendo, cognomento
Bocamalo : & pr^essimus alia Villa de Macedoai , & po-
suimus Macedonio , unusquisque per istas Villas nomina
de illos homines. Post perada hasc omnia , fecimus im-
primiter Ecclesiam, Jusdmus faceré quam dicunr Sandi
Jacobi deMamilani super portum Agari, quíe est fundata

in Villa Avezani , & posuimus ei & Dexiros in dfem
Dedicatiohis , ita ut lex docet , & iusuper hereditates , &
plantados > & illa Villa in gyro

,
quas desuper mandamus

btí-

^6'6' España Sagrada. Trat.LXXVL
stipata de nostra ftmilia. His peradís pr^cepimus ¿edifi'-

care Ecciesiam ¡ii nomine S. JulianI de Bocamalos ad illa

Sendo cognomento Bocamalo , qui erat de nostra familia,

& consecravimus eam , & ese fundata in nostra pressura

in'Ripa Minei. Idcirco ^edificare ¡ussimws Ecclesiam Sandas
EoIali<g de Macedoni , ubi posuimus Macedonio ; & ipsa

Villa integra stipata de familia nostra per siiis terminis

antiquis ab omui integritate. Omnes Ecclesias supradídas,

§c ad nobis , dedicatas , cum dexteris , & vestimentis, &
signis , & libris , cum domibus , & sedificiis , & cum hor-

tis , & vineis , & pomiferis , cum nasariis , & piscariis,

cum aquis aquarum , & dudibus earum , & sesicas moli-

narum: & ipsa Villa in gyro , montes , & fontes., pascuis,

p^ludibus , exitus egrediendi , yel regrediendi per suis ter-s

minis, & locis antiquis , pro ubi se dividit cum alias Vil-

las per petras fixas & mimólas antiquas. Damus , & con-
cedimus atque testamus pr^edidas Ecclesias cum omnia sua

bona ad Sedem Lucensem , & ad Beatas Virginis Mari»
& Genitricis Domini riostri Jesu Christi , & ad omnes
Episcopos, qui post nos venerint in Sedem Lucensem ha-

|)eant , & possideant iina cum Clericis , Canonicis , tam
presentís, quam futuris jure perpetuo, & ssecula cunda,
quod juratione nostra confirmamus

,
qui hanc chartulani

testamus de nostra parte , sedeanc confilrmatum , & con-

firmatum maneat in omni robore , & perpetua firmitate.

O Gloriosa Virgo Dei Maria, ¡n cujus Sandanitet Eccle-

sia , intercede pro me ad Dominum Deus tuum , ut dum
magnus , & manifestus dies judicii advenerit , cum senibus,

& cum Principibus judicare orbem, audiamus vocem illum

dicentis : Venite henediUi Patris mei j & hec muñera ja-

beas tibi aceptari digne , una cum quantum tentaverit ga-

nare, & aplicare de undique partlbus in omni vitae mtx : qui

aut^m votum msum adfirmaverit in cundís
,
fulgeat ante

Deum. Si quis sané
,
quod fieri non credo ,